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Anotace

KRÁDLOVÁ, Radka. Altruismus – evoluční základy nesobeckého jednání člověka.

Hradec Králové : Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, 2016, 101 s.

Diplomová práce.

Altruismus lze chápat různými způsoby, tímto, původně filozofickým

pojmem, se dnes zabývá mnoho různých vědních oborů. Např. psychologie se

zabývá motivem, který vede jedince k pomoci druhému, přičemž mu nejde o vlastní

prospěch, ale o prospěch druhého, evoluční biologie pak na altruismus pohlíží jako

na chování, které zvyšuje schopnost druhého jedince přežít, na úkor svých vlastních

možností. Základní otázka, kterou si klade tato práce je, zda a za jakých podmínek

jednáme altruisticky, nebo jsme vždy egoisté? Klást si můžeme i další související

otázky jako: Jsou všichni lidé altruisty, je altruismus vrozený, můžeme altruismus

pozorovat i u jiných živočichů než u člověka? Díky teorii her pak můžeme zkoumat

evoluci pomocí různých recipročně-altruistických strategií. Typy chování (altruista

versus egoista) lze podrobit pravidlům teorie her, která dokáže simulovat různé

varianty konfliktních rozhodovacích situací, které ukazují, že někdy se vyplatí

nepodvádět, pomáhat, tedy být altruistou.

Klí čová slova

Altruismus, egoismus, evoluce, teorie her.
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Annotation

KRÁDLOVÁ, Radka. Altruism –Evolutionary Foundations of Non-Selfish Conduct

of Man. Hradec Králové : Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 101

pp. Master diploma thesis.

Altruism can be understood in different ways. Many disciplines deal with this

originally philosophical concept. For example psychology focuses on the motive that

leads individual to help another individual without any reward. Evolutionary biology

deals with behaviour that increases the other person's ability to survive at the expense

of their own survival. The thesis discusses whether and under what conditions we act

altruistically or whether we are always egoists. It also deals with other related

questions such as: Are all people altruists? Is altruism innate? Are we able to observe

other animals than humans that behave altruistically? We can examine evolution

through various reciprocally-altruistic strategies thanks to the theory of games. The

types of behaviour (altruist vs. egoist) may be subjected to the rules of the theory of

games that is able to simulate different variants of conflict, decision making

situations that show that sometimes it pays off not to cheat but to help and therefore

to be an altruist.
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Úvod

,,Jsme to nejvyšší, čeho dosud dosáhli velcí konstruktéři vývoje druhů na
Zemi, jsme jejich posledním výkřikem, ale určitě ne posledním slovem.“1

Konrád Lorenz, Tazvané zlo

My, lidé, nedokážeme žít jeden bez druhého, a tak vzájemná spolupráce

sehrává u našeho druhu naprosto výjimečnou roli. Naše společenskost je naší

základní vlastností, odlišuje nás od ostatních živočišných druhů, dá se přímo říci, že

žijeme v síti vzájemně propojených mezilidských vztahů (jsme příbuzní, kolegové,

přátelé, známí, atp.). Lidských společenství vždy bylo a stále je mnoho různých

druhů, a přestože se tato společenství v mnohém (někdy i celkem radikálně) liší, ve

všech známých kulturách lze pozorovat rozvoj téměř shodných základních témat,

jako rodina, láska, rituály, přátelství, předsudky, skupinová loajalita, aj. Z našeho

chování lze pak v zásadě vyvodit, že je založené na zákonech všeobecně převládající

slušnosti, a to navzdory tomu, že jsme po celou tu dobu mezi sebou zápasili o

přežití.2 Kde se ovšem tento altruismus v lidském chování vzal? Ptejme se, jak je

možné, že se lidé, v různých dobách a na různých místech této planety, chovají

nesobecky, otázka se stává ještě zajímavější v kontextu mnohých pozorovaných

projevů altruismu i u jiných živočišných druhů, jako je hmyz, primáti, aj.

Pochopení altruistického chování a jeho evoluce je častým tématem

současného vědeckého výzkumu a tedy i současné filozofie, mj. je také klíčem

k porozumění vzniku všech morálních konceptů, které lidé za staletí svého vývoje

vytvořili.

Abychom mohli výše uvedné otázky zodpovědět, bude třeba vrátit se nejprve

zpět, a to k evolučním základům altruismu a zodpovědět otázky dílčí: Jak je možné,

že přirozený výběr, který na první pohled vykazuje egoistický charakter, produkuje

evoluční mechanismy, jejichž prostřednictvím se rozvinulo, udrželo a rozšířilo

altruistické chování? Je vůbec možné považovat altruismus za adaptivní chování

vzniklé přirozeným výběrem? Dílčím úkolem bude, za podpory výsledků výzkumu

1 LORENZ, K. Takzvané zlo, str. 193.
2 Srv.: RIDLEY, M. Původ ctnosti, str. 18.
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v oblasti genetiky, pohlédnout na altruismus z této perspektivy a zeptat se, pokud

geny ovlivňují stavbu našeho těla, do jaké míry ovlivňují také stavbu našeho jednání,

tedy, zda nejen naše tělo, ale i celá lidská společnost, nejsou pouhými produkty

našich genů, zda všichni pouze nenasloucháme svým sobeckým genům? Další

pohled pak bude směřovat do naší mysli, která nejen vytváří, ale také nadále využívá

všechny naše vzájemné společenské vazby a vztahy, vždyť naše mysl je vlastně

producentem všech našich myšlenek. Práce se bude také snažit dotknout otázky,

jestli, kromě nepochybného vlivu genů a prostředí, nevstupuje u našeho druhu do hry

ještě další hráč, a tím je lidská svoboda, anebo je možné rozhodnutí, která

považujeme za svobodná, zodpovědět čistě z pozice genetické. Protože z

darwinovského úhlu pohledu se zdá, že není důvod, abychom nebyli pouze

rozmnožovací automaty, stejně jako např. bakterie, není tedy ani důvodu, abychom

směřovali k takové komplexitě, jaká se u člověka vyvinula, tedy ani k tomu, aby

vznikla např. sebereflexe či abstraktní myšlení.

Cílem této diplomové práce bude spojit filozofické uvažování s pohledem

přírodovědeckým, pokusit se tak objasnit pojem altruismu a provést jeho teoretickou

analýzu založenou na studiu odborné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o

velmi rozsáhlou a komplikovanou problematiku, tato práce omezí svou pozornost na

evoluční perspektivu.

Text je rozdělen do dvou částí. První část je rozdělená do kapitol 1. – 3., za

ní pak následuje část druhá, rozdělená do kapitol 4. – 7. Po úvodu, bude v kapitole 1.

představen vývoj v oblasti evolučních teorií se zřetelem především na Darwinovu

evoluční teorii a její meze, věnují se jim kapitoly 1.1 a 1.2, dále pak na

neodarwinistickou teorii Sobeckého genu a jeho kritiku, v navazujících kapitolách

1.3 a 1.4. Druhá kapitola se již věnuje altruismu. V kapitole 2.1 bude představen jako

pojem a následně budou předvedeny vybrané náhledy na altruismus, jednotlivé

podkapitoly nám představí altruismus ve filozofii, v sociobiologii a v evoluční

biologii a neurobiologii. Kapitola 2.2 pak následně představí jednotlivé formy

altruismu, a to altruismus příbuzenský a reciproční. Protože si tato práce klade za

dílčí cíl zaměřit se na aplikaci teorie her na evoluční základy nesobeckého jednání

člověka, kapitola 3. je věnována objasnění základních pojmů teorie her, z toho pak

podkapitola 3.1 se zaměřuje na otázku: Co od teorie her můžeme očekávat?,
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v následující podkapitole 3.2 budou vysvětleny základní pojmy teorie her a

v podkapitole 3.3 pak možnosti analýzy motivů jednání. První část tak vyčerpá

všechny základní pilíře, které jsou rozhodující pro druhou část práce, která je již

zaměřena na jejich aplikaci. Hned následující kapitola 4. je věnována aplikaci teorie

her na evoluční teorii a altruismus, a to v podkapitole 4.1. Kapitola 5. pak postupně

rozebírá altruismus v lidském společenství, pozornost je věnována vzniku a rozvoji

lidské mysli v podkapitole 5.1 a rozvoji jazyka v podkapitole 5.2. Následující 6.

kapitola má již za cíl představit evolučně stabilní strategie, zaměří se především na

otázku: Jak se mohla prosadit spolupráce?, a to v podkapitole 6.1. Při vysvětlení proč

jednáme altruisticky, se pokusí opřít o empirické důkazy pro altruismus, podkapitoly

6.2 a následně 6.3. Poslední kapitola 7. se pak dotkne morálních principů lidského

soužití a spolupráce.


[…]


Podle R. Triverse takto vznikly i lidská potřeba přátelství, moralistické agrese (které

nám pomáhají potrestat podvodníky), ale také třeba vděčnost (protože darující

v takové společnosti může být ujištěn, že ve vhodné chvíli mu bude taková služba

oplacena), a v neposlední řadě také spravedlnost, kdy jsme si vytvořili určité

standardy pro poměřování chování druhých.

Zkoumáme-li altruismus z čistě biologického hlediska, většinou docházíme

k závěru, že je v podstatě v mnoha případech sobecký. Vždy se snaží o to, aby se co

nejlépe rozšířily jeho geny a to buď s podporou přímých příbuzných, nebo chováním,

které se v dané chvíli nemusí jevit úplně výhodné, ovšem z dlouhodobého hlediska,

zjistíme, že se vyplácí. Vyvinul si k tomuto účelu své metody, např. vzorce chování,
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které o každém jedinci, který se jimi řídí, vypovídá, že zrovna on je ten „hodný“,

resp., že je jedinec, se kterým se vyplácí spolupracovat.

Část této práce se věnovala teorii her, resp. hledání evolučně stabilní

strategie. Byla představena např. známá hra „Vězňovo dilema“, která jako

jednokolová prokázala Nashovu rovnováhu, kdy vzájemná zrada hráčů se jevila jako

logicky správné řešení, ovšem nakonec jsme zjistili, že čím více kol této hry

odehrajeme, začne se chování hráčů měnit, a jako stabilnější strategie se postupně

ukázala spolupráce. Žádnou z uvedených strategií ovšem nebylo možné nazvat

jednoznačně evolučně stabilní, přesto jsme dokázali vymezit hlavní znaky úspěšné

evolučně stabilní strategie, a zjistili jsme, že se jedná o strategie recipročně

altruistické, které sice nejsou zcela univerzální, přesto se staly stěžejní součástí lidské

společnosti. Závěrem pak tedy bylo možné konstatovat, že teorie her evoluční

základy altruismu potvrzuje.

Můžeme-li tedy, stejně jako např. Matt Ridley, přijmout tezi, že naše mysl

vděčí za svou existenci sobeckým genům, pak můžeme také přijmout to, že je

uspořádaná tak, že jednáme společensky, důvěryhodně a kooperativně. Znamená to

mj., že mysl člověka není při narození tabula rasa, ale že si při narození přinášíme na

svět evoluční zkušenost našeho druhu, což znamená, že jsme podmíněni dávat

určitým způsobům chování přednost před jinými. Proto na svět přicházíme se

schopností naučit se spolupracovat, odlišit spolupráci od zrady, usilovat o důvěru

svých blízkých, budovat si dobrou pověst, směňovat zboží a také, dělit se o práci.

Se všemi těmito schopnostmi se pak pojí problematika svobodné vůle, která

byla nastíněna v poslední kapitole této práce. Evoluční etika ji v podstatě odmítá,

jsou uvedeny poznatky autorů, kteří tvrdí, že svobodnou vůli nemáme, resp., že ji

vůbec nepotřebujeme, na druhou stranu ovšem zjistíme, že morálka, ve smyslu

představy o tom, co je správné a co nikoliv, není pouze produktem čisté racionální

rozvahy.

V souvislosti s tím, jak se rozvíjí a pokračuje výzkum lidského genomu, dalo

by se říci, že čistě vědecky, bychom mohli člověka v celé jeho rozmanitosti

v podstatě zredukovat až na tabulku, ve které je vyznačen náš lidský soubor genů. Je
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tak možné, slovy biochemika Waltera Gilberta, říci, že až budeme mít kompletní

sekvenci lidského genomu, „budeme vědět, co to znamená být člověkem“?215 To asi

lze říci jen stěží. Na výsledné chování člověka přece nemají vliv pouze naše geny,

víme, že významnou měrou se na něm podílí také prostředí, a sem můžeme zahrnout

vše, od environmentálních vlivů jako je přírodní prostředí, do kterého se narodíme,

vč. klimatického pásu, dostupné potravy apod., až po kulturní prostředí, vč.

rodinného zázemí, výchovy apod. Můžeme tak stále častěji sledovat propojování

výstupů vědy s evolučním přístupem filozofů, psychologů, sociologů, atp., kteří

usilují porozumět behaviorálním projevům lidského druhu. A teprve z těchto výstupů

pak lze zjistit, že člověk, jako jediný živočišný druh na této planetě vykazuje ještě

další kvalitu, která významným způsobem ovlivňuje jeho chování. Člověk jako

„propuštěnec přírody“ je bytost schopná sebereflexe a morální volby.

Zastánci čistě evolučního (genocentrického) vlivu na chování člověka, čelí

v podstatě od počátku ostré vlně kritiky, jak bylo řečeno, jsou obviňováni

z genetického determinismu216, či redukcionismu, kdy etika jako taková v podstatě

postrádá smysl. A my, pokud se nechceme držet tohoto, dá se říci, až extrémního

pojetí, můžeme spolu se sociobiology připustit, že geny ovlivňují chování člověka

stejně jako u ostatních živočišných druhů, a také, že řada vzorců chování je

pozorovatelná u všech doposud známých lidských populací, a tedy, že geny mají

značný podíl na našich behaviorálních projevech. Ovšem, musíme také říci, že za

touto vrstvou, je možné nalézt ještě další vrstvu, a to určitou míru svobody v našem

specificky lidském jednání, která nám umožňuje jít i proti obvyklým vzorcům

chování, a to navzdory tomu, že každý z nás v sobě má „definovatelný prostor“, ve

kterém my, lidé, sdílíme určité úhly pohledu na ostatní lidi a svět kolem sebe.

215 Cit. z: LEWONTIN, R., C. Biologie jako ideologie, str. 68.
216 Pozn.: Podle genetického determinismu jsou všechny naše vlastnosti čistě součástí našeho

„hardwaru“ – nelze s nimi nic dělat.
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