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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cieľom práce je vyložiť z evolučného pohľadu korene ľudského altruizmu. Autorka sa pritom
primárne opiera o genocentrický model (Hamilton, Dawkins) a o herne-teoretické modely.
Práca je prehľadne štruktúrovaná, premyslená, zručne napísaná, a podložená dobrou
znalosťou literatúry (hoci jej úvahám dominujú do češtiny preložené knihy od Dawkinsa,
Ridleyho a Barretovej et al.). Autorka podáva podrobný výklad genocentrického modelu
(prírodný výber na úrovni génov) a jeho výhod oproti tradičnému Darwinovskému modelu
(prírodný výber na úrovni jedinca) ― konkrétne exemplifikovaných teóriou tzv.
príbuzenského výberu (alias inclusive fitness theory). Ďalej autorka vysvetľuje Triversovu
teóriu recipročného altruizmu, uvádza na scénu herne-teoretické modely (jednokolová
väzňova dilema, iterovaná väzňova dilema), pojem evolučne stabilnej stratégie, a známe
Axelrodove turnaje, ktoré poukázali na životaschopnosť recipročných stratégií (v štýle tit-for-
tat) .
Toto všetko je zručne podané a písané s nadhľadom. Miestami sa v práci objavujú nejasnosti:
nie je mi napríklad jasné, prečo je Darwinova pôvodná teória prírodného výberu paušálne
nazývana „skupinovou“. Darwin síce navrhoval riešiť evolúciu altruistických sklonov výberom
na úrovni skupín – pretože na úrovni zdatnosti jedinca je existencia ich existencia záhadou —
ale inak preferoval vysvetlenia na základe výberu na úrovni jedinca (o génoch ešte nič
nevedel).

Môj najväčší problém s prácou je ten, že autorka nereflektuje alternatívne prístupy, ktoré sú
motivované úvahami o obmedzeniach teórie príbuzenského výberu a recipročného
altruizmu, a často za zakladajú na herne-teoretických laboratórnych experimentoch (hra na
ultimátum, diktátora, verejné statky, dôveru, apod.), ktoré majú dokumentovať robustné
prosociálne (nákladné) motívy i v prípadoch, keď sa kontrolujú faktory spojené s dlhodobým
výhľadom na oplatenie spolupráce (hry na jedno kolo), tvorbu reputácie (anonymita hráčov),
a podobne. Jedna dobre známa ― a kontroverzná ― teória napr. postuluje tzv. silnú
reciprocitu: sklon spolupracovať a súčasne trestať nespoluprácu, ktorý jej nositeľa niečo stojí.
Táto a podobné teórie typicky pracujú v rámci viac-úrovňového modelu selekcie, v ktorom sa
kombinuje faktor kultúrnej (epigenetickej) evolúcie s faktorom selekcie na úrovni skupín
(spolupracujúce skupiny predčia nespolupracujúce). Títo autori argumentujú, že tradičné
genocentrické (nepotistické) a recipročné (mutualistické) modely majú problém vysvetliť
existenciu široko-spektrálnej spolupráce v ľudských skupinách, ktorá prebieha medzi
jedincami, ktorí nemajú príbuzenské ani žiadne iné (recipročné) vzťahy. Práce by z môjho
pohľadu pomohlo, keby sa menej jednostranne orientovala na Hamiltona, Triversa,
Dawkinsa a spol., a dala by priestor i týmto koncepciám.

Napriek týmto výhradám prácu hodnotím veľmi kladne — známkou A.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Viz vyššie

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
nemám

Otázky k obhajobě práce
a) Autorka by mohla vysvetliť jasnejšie, v akom zmysle nemusí „sebectvo“ na úrovni génov
produkovať „sebectvo“ na úrovni individuálneho rozhodovania a konania (v súvislosti s tým
rozdiel medzi tzv. biologickým a psychologickým altruizmom).

b) Ako podľa nej genocentrické modely vysvetľujú fakt, že ľudia kooperujú aj mimo svoje
príbuzenské a recipročné vzťahy, dokonca anonymnou formou (možné porovnanie s teóriu
silnej reciprocity)?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Prácu celkovo hodnotím známkou A

v
V Hradci Králové, 22. 6. 2016 Ladislav Koreň

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,